1

V/v: Giải trình biến động
kết quả kinh doanh quý 2/2025 - Hợp nhất

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Căn cứ Điểm a, Khoản 4, Điều 14, Chương III, Thông tư 96/2020/TT-BTC của Bộ Tài chính
ngày 16/11/2020 v/v Hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán,
Tổng công ty Hóa dầu Petrolimex - CTCP (Tổng công ty PLC) xin giải trình nguyên nhân
lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp trên báo cáo kết quả kinh doanh hợp nhất của
Tổng công ty PLC quý 2/2025 tăng trên 10% so với quý 2/2024, như sau:

1. Kết quả kinh doanh quý 2/2025:

ĐVT: triệu đồng
Quý 2 So sánh

Chỉ tiêu
Năm nay Năm trước Số tuyệt đối Tăng/Giảm

1. Doanh thu thuần 2.139.637 1.741.244 398.393 22,88%

2. Lợi nhuận trước thuế 42.593 7.233 35.360 488,84%

3. Lợi nhuận sau thuế TNDN 35.462 978 34.484 3.526,21%

2. Nguyên nhân biến động kết quả kinh doanh:
Trong quý 2/2025, hoạt động sản xuất kinh doanh của Tổng công ty PLC có kết quả tốt hơn so
với cùng kỳ; sản lượng tiêu thụ hợp nhất tăng nên doanh thu hợp nhất quý 2/2025 đạt 2.140 tỷ
đồng, tăng 398 tỷ đồng, tương ứng tăng 22,88% và lãi gộp hợp nhất quý 2/2025 tăng 78,3 tỷ
đồng, tương ứng tăng 36,1% so với cùng kỳ. Đây là các nguyên nhân chính dẫn đến lợi nhuận
sau thuế TNDN hợp nhất của TCT PLC quý 2/2025 cao hơn so với quý 2/2024.
TCT PLC xin báo cáo SGDCK Hà Nội và UBCK Nhà nước được biết.
Xin gửi tới Quý cơ quan lời chào trân trọng.

                              TỔNG GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:
- Như trên;
- HĐQT PLC;
- Ban TGĐ;
- Lưu: VT, TCKT./.

Lê Quang Tuấn

Số:

TỔNG CÔNG TY HÓA DẦU PETROLIMEX - CTCP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 28 tháng 7 năm 2025

		hienpt.plc@petrolimex.com.vn
	2025-07-28T14:20:08+0700
	Location
	Phương Thảo Hiền
	Protect document

		hienpt.plc@petrolimex.com.vn
	2025-07-28T14:28:52+0700
	Location
	Phương Thảo Hiền
	Protect document

		tuanlq.plc@petrolimex.com.vn
	2025-07-28T14:36:58+0700
	Location
	Lê Quang Tuấn
	Protect document

		thangpq.plc@petrolimex.com.vn
	2025-07-28T15:10:48+0700
	Location
	TỔNG CÔNG TY HÓA DẦU PETROLIMEX - CTCP
	Protect document

		thangpq.plc@petrolimex.com.vn
	2025-07-28T15:11:21+0700
	Location
	TỔNG CÔNG TY HÓA DẦU PETROLIMEX - CTCP
	Protect document

		2025-07-28T15:34:40+0700
	PHƯƠNG THẢO HIỀN
	I am the author of this document